
Муниципальное образование 
Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СБОРНИК 
правовых актов  

№3 
 

Официальное издание  
Тимирязевского сельского Совета народных депутатов Мамонтовского района 

Алтайского края и Администрации Тимирязевского сельсовета  
Мамонтовского района Алтайского края 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Май 2024 
п. Первомайский 

 
 



Сборник муниципальных правовых актов муниципального образования 
Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

 
Периодическое печатное издание 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

РАЗДЕЛЫ СБОРНИКА 
 

I.Решения Тимирязевского сельского Совета народных депутатов 
Мамонтовского района Алтайского края. 
 
II.Постановления и распоряжения главы сельсовета. 
 
III.Иные правовые акты, официальные сообщения органов местного 
самоуправления. 

 
 
 
 

УЧРЕДИТЕЛЬ 
Тимирязевский сельский Совет народных депутатов Мамонтовского района 
Алтайского края 
Администрация Тимирязевского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края 
 
 

 
ОТВЕТСТВЕННЫЙ РЕДАКТОР 
Чубатая С.В.. 
 
АДРЕС РЕДАКЦИИ 
658551, Алтайский край, Мамонтовский район, п. Первомайский, ул.Магистральная, 
6 
 
Дата выпуска 03.06.2024 №3 
Тираж 2 экз. 
Распространяется бесплатно 
 
 

 



 
ТИМИРЯЗЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
02.05.2024     №  1 

       п. Первомайский 
 

Об   исполнении   бюджета 
муниципального   образования 
Тимирязевский  сельсовет  
Мамонтовского   района 
Алтайского  края    за  2023 год 
 
 

В соответствии с Уставом муниципального образования 
Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района  Алтайского края, 
Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
Тимирязевский сельсовет, выслушав информацию «Об исполнении бюджета 
муниципального образования Тимирязевский сельсовет Мамонтовского 
района Алтайского края за 2023 год» сельский совет народных депутатов   

РЕШИЛ: 
 
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального 

образования Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района  Алтайского 
края за 2023  год по доходам в сумме 1 372 705 рублей 95 копеек, по 
расходам с учетом уточненного плана в сумме 1 591 329 рублей 06 копеек с 
превышением расходов на доходами (дефицит бюджета)  в сумме 218 623 
рубля 11 копеек и со следующими показателями: 
         1) доходов бюджета муниципального образования Тимирязевский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края за 2023 год по кодам 
классификации доходов бюджетов согласно приложению 1 к настоящему 
Решению; 
        2) расходов бюджета муниципального образования Тимирязевский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края за 2023 год по 
ведомственной структуре расходов бюджета согласно приложению 2 к 
настоящему Решению; 
        3) расходов бюджета муниципального образования Тимирязевский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края за 2023 год по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджетов согласно приложению 3 к 
настоящему Решению; 
       4) источников финансирования дефицита бюджета муниципального 
образования Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края за 2023 год по кодам классификации источников финансирования 



дефицитов бюджетов согласно приложению 4 к настоящему Решению. 
2.Опубликовать настоящее Решение в установленном порядке и

разместить на официальном сайте муниципального образования 
Мамонтовский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края. 

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
комиссию по социально-экономическому развитию муниципального 
образования. 

Глава сельсовета                  С.В. Солощенко 



1

рублей
Код 

главы Код Наименование Уточненный план Кассовое 
исполнение

1 2 3 4 5
303 Доходы бюджета - всего 1 396 000,00 1 372 705,95
303 в том числе:
303 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
 303 1 01 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 107 000,00 121 581,51
 303 1 01 02 000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 107 000,00 121 581,51
303 1 01 02 010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый 

агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 
Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, полученных в 
виде дивидендов 103 500,00 118 152,68

303 1 01 02 030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации 3 500,00 3 428,83

 303 1 06 00 000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО -52 000,00 -89 875,56
 303 1 06 01 000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 52 000,00 42 355,46
 303 1 06 01 030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам 

налогообложения, расположенным в границах сельских поселений 52 000,00 42 355,46
 303 1 06 06 000 00 0000 110 Земельный налог -104 000,00 -132 231,02
 303 1 06 06 030 00 0000 110 Земельный налог с организаций -190 000,00 -225 768,86
 303 1 06 06 033 10 0000 110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в 

границах сельских поселений -190 000,00 -225 768,86
 303 1 06 06 040 00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 86 000,00 93 537,84
 303 1 06 06 043 10 0000 110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в 

границах сельских поселений 86 000,00 93 537,84
 303 2 00 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 341 000,00 1 341 000,00
 303 2 02 00 000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 1 341 000,00 1 341 000,00
 303 2 02 10 000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 678 200,00 678 200,00
 303 2 02 16 001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных 

районов, городских округов с внутригородским делением 678 200,00 678 200,00
 303 2 02 16 001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 678 200,00 678 200,00
 303 2 02 30 000 00 0000 150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 84 800,00 84 800,00
 303 2 02 35 118 00 0000 150 Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 84 800,00 84 800,00
 303 2 02 35 118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета 

на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 84 800,00 84 800,00
 303 2 02 40 000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 578 000,00 578 000,00
 303 2 02 40 014 00 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии 
с заключенными соглашениями 168 000,00 168 000,00

 303 2 02 40 014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 16 800,00 168 000,00

303 2 02 49999 00 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 410 000,00 410 000,00
303 2 02 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 410 000,00 410 000,00

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

55 000,00 31 705,95

1 00 00 000 00 0000 000

к решению Тимирязевского 
сельского Совета народных 

депутатов от ________ 2024 года 
№Доходы бюджета муниципального образования Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края за 2023 год

по кодам классификации доходов бюджетов



Приложение № 2
к решению Тимирязевского сельского________
_________ Совета народных депутатов
от                                20___ года № 

рублей

Общегосударственные вопросы 303 01 00 1 319 800,00 1 319 251,06
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

303 01 04 971 700,00 971 338,03

Расходы на обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления

303 01 04 01 2 00 00000 971 700,00 971 338,03

Центральный аппарат органов местного самоуправления 303 01 04 01 2 00 10110 422 800,00 422 562,93
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

303 01 04 01 2 00 10110 100 344 250,00 344 212,12

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 303 01 04 01 2 00 10110 200 49 350,00 49 341,37

Иные бюджетные ассигнования 303 01 04 01 2 00 10110 800 29 200,00 29 009,44
 Глава местной администрации (исполнительно-распорядительного 
органа муниципального образования) 303 01 04 01 2 00 10130 548 900,00 548 775,10

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

303 01 04 01 2 00 10130 100 548 900,00 548 775,10

Другие общегосударственные вопросы 303 01 13 348 100,00 347 913,03
Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания 303 01 13 02 5 00 10820 344 000,00 343 904,05
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

303 01 13 02 5 00 10820 100 301 200,00 301 181,81

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 303 01 13 02 5 00 10820 200 42 800,00 42 722,24

Национальная оборона 303 02 00 84 800,00 84 800,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 303 02 03 84 800,00 84 800,00
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 303 02 03 01 4 00 51180 84 800,00 84 800,00

Кассовое 
исполнение

Расходы бюжета муниципального образования  Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края по 
ведомственной структуре расходов бюджета за 2023 год

Уточненный планНаименование Рз ПР ЦСР ВР



Кассовое 
исполнениеУточненный планНаименование Рз ПР ЦСР ВР

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

303 02 03 01 4 00 51180 100 84 800,00 84 800,00

Национальная экономика 303 04 00 123 000,00 123 000,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 303 04 09 123 000,00 123 000,00
Содержание, ремонт, реконструкция и строительство 
автомобильных дорог, являющихся муниципальной 
собственностью

303 04 09 99 9 00 17270 123 000,00 123 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 303 04 09 99 9 00 17270 200 123 000,00 123 000,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 303 05 00 56 100,00 56 094,00
Благоустройство 303 05 03 56 100,00 56 094,00
Прочие мероприятия по благоустройству муниципальных 
образований 303 05 03 92 9 00 18080 11 100,00 11 094,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 303 05 03 92 9 00 18080 200 11 100,00 11 094,00

Сбор и удаление твердых отходов 303 05 03 92 9 00 18090 45 000,00 45 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 303 05 03 92 9 00 18090 200 45 000,00 45 000,00

Социальная политика 303 10 00 8 200,00 8 184,00
Пенсионное обеспечение 303 10 01 8 200,00 8 184,00
Доплаты к пенсиям 303 10 01 90 4 00 16270 8 200,00 8 184,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 303 10 01 90 4 00 16270 300 8 200,00 8 184,00
ИТОГО 1 591 900,00 1 591 329,06



              Приложение № 3
              к решению _____________  Тимирязевского сельского

Совета народных депутатов
              от                         2024 года  № 

(рублей)
Наименование Рз ПР Уточненный план Кассовое исполнение

1 2 3 4 5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 1 319 800,00 1 319 251,06
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций

01 04 971 700,00 971 338,03

Другие общегосударственные вопросы 01 13 348 100,00 347 913,03
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 84 800,00 84 800,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 84 800,00 84 800,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 123 000,00 123 000,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 123 000,00 123 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 56 100,00 56 094,00
Благоустройство 05 03 56 100,00 56 094,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 8 200,00 8 184,00
Пенсионное обеспечение 10 01 8 200,00 8 184,00
Расходы бюджета - ИТОГО, в том 
числе: 1 591 900,00 1 591 329,06

Расходы бюджета муниципального образования Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края  по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджетов за 2023 год



1 
 

 
 

 рублей
Код Источники финансирования дефицита 

бюджета
Уточненный 

план
Кассовое 

исполнение
X Источники финансирования дефицита 

бюджетов - всего
195 900,00 218 623,11

в том числе:
X источники внутреннего финансирования 0 0
X источники внешнего финансирования 0 0

303 01 00 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств 195 900,00 218 623,11

303 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджетов 195 900,00 218 623,11

303 01 05 00 00 00 0000 500 увеличение остатков средств, всего -1 396 000,00 -1 372 705,95

303 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов -1 396 000,00 -1 372 705,95

303 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов -1 396 000,00 -1 372 705,95

303 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений -1 396 000,00 -1 372 705,95

303 01 05 00 00 00 0000 600 уменьшение остатков средств, всего 1 591 900,00 1 591 329,06

303 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 1 591 900,00 1 591 329,06

303 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 1 591 900,00 1 591 329,06

303 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 1 591 900,00 1 591 329,06

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к решению Тимирязевского сельского_ Совета 
народных депутатов от _______ 2024 года №___

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования  Тимирязевский 
сельсовет Мамонтовского района Алтайского края по кодам классификации источников 

финансирования дефицитов бюджетов за 2023 год



ТИМИРЯЗЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 

02.05.2024   № 3 
п.Первомайский 

О дополнительных основаниях   
признания безнадежной к взысканию 
задолженности в части сумм местных 
налогов 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового кодекса 
Российской Федерации, сельский Совет народных  депутатов  

Р Е Ш И Л : 

1. Установить дополнительные основания  по признанию безнадежной к
взысканию задолженности в части сумм местных налогов: 

1.1. задолженность в части сумм местных налогов у физических лиц, 
выбывших на постоянное место жительство за пределы Российской Федерации, с 
момента возникновения обязанности по уплате которых прошло не менее трех 
лет, на основании следующих подтверждающих документов: 

а) выписка из Единого государственного реестра налогоплательщиков; 
1.2. задолженность в части сумм местных налогов у физических лиц, по 

которым истек срок предъявления к исполнению исполнительных документов, 
если с даты образования недоимки и задолженности по пеням и штрафам прошло 
не менее трех лет, на основании следующих подтверждающих документов: 

а) копия исполнительного документа; 
1.3. задолженность в части сумм местных налогов по отмененным 

местным налогам у налогоплательщиков, в отношении которых не возбуждено 
производство по делу о банкротстве в соответствии с Федеральным законом от 26 
октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», при условии, 
если с момента отмены налога прошло не менее трех лет и (или) задолженность 
не реструктуризирована, срок ее уплаты не изменен в соответствии с главой 9 
Налогового кодекса Российской Федерации, на основании следующих 
подтверждающих документов: 

a) копия нормативного правового акта, которым налог был отменен.
1.4. задолженность по уплате налогов, образовавшаяся у физических лиц по

состоянию на 1 января 2019 года, на основании справки налогового органа о 
сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением 
Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю; 

1.5. задолженность по пени в размере, не превышающем 100 рублей, при 
условии отсутствия у налогоплательщика недоимки по налогу, не 



урегулированная в переходный период, установленный Федеральным законом от 
14 июля 2022 года № 263-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации», на основании справки налогового 
органа о сумме задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением 
Федеральной налоговой службы по Алтайскому краю; 

1.6. задолженность физических лиц по пеням со сроком образования свыше 
3 лет, при отсутствии задолженности по соответствующему налогу на дату 
принятия решения о списании, на основании справки налогового органа о сумме 
задолженности по уплате налогов, утвержденной Управлением Федеральной 
налоговой службы по Алтайскому краю; 

1.7. задолженность погибших (умерших) при исполнении обязанностей 
военной службы в ходе проведения специальной военной операции граждан, 
проходивших военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 
контракту, граждан, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с 
организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, находившихся на военной 
службе в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 
31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», граждан, призванных на военную 
службу в Вооруженные Силы Российской Федерации по мобилизации, граждан, 
непосредственно выполнявших задачи по охране государственной границы 
Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины; 

1.8. задолженность умерших физических лиц в случае, если в течение 1 года 
с даты открытия наследства не установлены наследники имущества должника, на 
основании справки налогового органа о сумме задолженности по уплате налогов, 
утвержденной Управлением Федеральной налоговой службы по Алтайскому 
краю; 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
обнародования. 

3. Данное решение обнародовать на официальном сайте Администрации
Мамонтовского района – в разделе Администрация Тимирязевского сельсовета 
Мамонтовского  района Алтайского края и в Сборнике муниципальных правовых 
актов Тимирязевского  сельсовета Мамонтовского  района Алтайского края 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава  сельсовета     С.В.Солощенко 



ТИМИРЯЗЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 
02.05.2024     № 4 

п. Первомайский 

О      работе      Администрации 
муниципального    образования 
Тимирязевский           сельсовет  
за 2023 год 

         В соответствии с Уставом муниципального образования   Тимирязевский 
сельсовет  Мамонтовского района Алтайского края, регламентом 
Тимирязевского сельского Совета народных депутатов,  заслушав и обсудив 
отчет  главы Администрации   Дедова Валерия Борисовича, Тимирязевский 
сельский Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Отчёт главы Администрации Дедова Валерия Борисовича о работе
муниципального образования Тимирязевский сельсовет за 2023 год  принять к 
сведению. 

2. Обнародовать данное решение на информационном стенде
Администрации сельсовета и официальном интернет-сайте Администрации 
Мамонтовского района. 

Глава сельсовета               С.В. Солощенко 



ОТЧЕТ 
О работе администрации Тимирязевского сельсовета за 2023 год 

     На территории муниципального образования осуществляет свою 
деятельность базовое хозяйство ООО ПР «Тимирязевский»– основное 
направление растениеводство. 

На территории сельсовета расположены: два магазина, отделение связи, 
фельдшерско-акушерский пункт, МКОУ «Первомайская СОШ», библиотека. 

К каждому дому в поселке подведена вода, обслуживанием водопровода с 
ноября 2019 года занимается МУП «ЖКХ «Мамонтовское». 

Население поселка составляет 535 (проживают и зарегистрированы) человек 
на 01.01.2024 г. из них пенсионеров  по возрасту 180 человек, учащихся школы 
51 чел., детский сад посещают 21 детей. В 2023 году родилось 4 ребенка, 
умерло 15 человек. 

В поселке 248 хозяйств. В 41 хозяйствах населения по данным 
похозяйственных книг содержится: КРС – 102 головы, в том числе коров - 60 
голов, свиней - 34 головы, лошадей - 12 голов, овец - 13 голов.  

ООО ПР «Тимирязевский» специализируется на растениеводстве. 
Численность рабочих ООО ПР «Тимирязевский» на 01.01.2024 года составила 
53 человека. 

На территории муниципального образования созданы и работают 
общественные организации – Совет женщин,Совет общественности, Совет 
ветеранов, и Совет по развитию добровольчества. На основе этого Совета 
существует инициативная группа «будущее своими руками», координатором 
является Пархатская О.А. 

О работе инициативной группы  «будущее своими руками» остановлюсь 
подробнее. С 1 ноября 2018 года п.Первомайский стал участником проекта 
Алтайской краевой общественной организации «Поддержка общественных 
инициатив». 

В течении нескольких лет члены группы посещают обучающие семинары. 
Их проводят специалисты из разных точек России. Свои полученные знания 

и умения воплощают в развитие п.Первомайский. 
У нас ежегодно проходят: 
1. «Весенняя неделя добра» - субботники по благоустройству села,помощь

целинникам и вдове ВОВ, акции - «Поможем пернатым» (изготовление 
скворечников), «Георгиевская ленточка»  «Чистый берег» и др. 

2.Международная акция «Щедрый вторник»- «Лавка обмена» (люди принося
в хорошем состояние вещи, канцелярские товары, игрушки, в магазине в 
пакетах с надписью «Щедрый вторник» дают бесплатно хлеб, крупы). 

3. Праздник посвященный 9 мая, бессмертный полк. Все  проходит возле
памятника ВОВ, который установили родственники ветеранов. За ним
добровольно ухаживают жители села.

4. В этом году прошел районный ягодный праздник «Попробуй-
понравится!». По инициативе депутатов, Пархатской О.А. и Гладышевой
Н.В. наше поселение приняло в нем активное участие. Мы достойно



представили наш поселок. Очень красочно был оформлен павильон с 
самыми вкусными ягодными пирогами. В номинации «Самый вкусный и 
самый большой пирог» Первомайск занял I место. 
Хочу поблагодарить женщин села, кто создавал кулинарные шедевры, это 
Бигеева Л.А; Дедова Л.В; Филипий Е.Н.    

5. В этом году группа работала по проекту «Сёлам тоже нужен ЗОЖ»,
благодаря Алтайской краевой общественной организации «Поддержка
местных инициатив». Благодаря участию в этом проекте, мы получили
100 тысяч рублей: футболки, настольные игры, варкаут, который
установили на улице, спортивный инвентарь:
лыжи, коньки, мячи, скакалки, бадминтоны, теннисные ракетки, кегли,
скейтборды. Наша команда прошла все испытания с достоинством, а
волонтёры обеспечили помощь и поддержку данному мероприятию" За
это, генеральный директор ООО «ПР Тимирязевский» Андронов Игорь
Александрович подарил 7 качественных мячей (футбольных,
волейбольных и баскетбольных), купили 5 пар ботинок на лыжи.
В 2023 году приняли участие еще в двух турах с выездом в
Новотырышкино и Полковниково, где достойно выступили (заняли по
волейболу 1 место), впереди еще один тур. Администрация благодарит
инициативную группу «будущее своими руками» за плодотворную
работу и желает дальнейших успехов, а мы будем продолжать оказывать
всяческую поддержку и помощь.

Совет общественности работает в составе Дедова Валерия Борисовича – 
председателя, Солощенко Сергея Владимировича – заместитель председателя, 
Овчарова Татьяна Васильевна – секретаря, а также членов состава Дриллер 
Александр Давыдович, Майер Любовь Михайловна, Маммедзаид Бадалзаде. 

В сферу деятельности комиссии входит рассмотрение различных заявлений, 
жалоб, ходатайств, как от жителей, так и от организаций поселка. 

Основным направлением Совета общественности является 
профилактическая, разъяснительная работа с неблагополучными семьями, с 
нарушителями порядка, а также правил благоустройства. Очень тесная работа с 
Первомайской СОШ. Заседания проходят по мере поступлений заявлений и 
жалоб. 

В 2023 году было проведено 2 заседания, составлено 10 актов посещения 
неблагополучной семьи, стоящей на контроле у нас и в центре социальной 
помощи семье и детям. Это семья Ждановой Оксаны Владимировны (4 
ребенка). По ходатайству Администрации сельсовета Центром социальной 
защиты  населения проводились неоднократные проверки семьи  Ждановой 
О.В., в настоящее время эта семья снята с контроля в связи со сменой места 
жительства. Также снята с учета семья Кремлевой А.Р., в связи с 
положительной динамикой. 

Совет народных депутатов  Седьмого созыва возглавляет Солощенко С.В. 
В его состав входят депутаты: Пархатская О.А; Гладышева Е.А; Гладышева 

Н.В; Дриллер А.Д; Науменко И.В; Майер Л.М. Данный состав проявил себя как 



работоспособный, инициативный, не безразличный коллектив 
единомышленников. 

По инициативе депутата Гладышевой Е.А. и участию местных жителей, 
была организована уборка территории поселка и придорожных кюветов от 
бытового мусора. Также силами депутатов Гладышевой Е.А. и Дриллер А.Д 
был произведен ямочный ремонт дорог путем засыпания выбоин шлаком. В 
2023 году провели 18 заседаний из них 4 внеочередных. 

Как уже было сказано выше в поселке работают школа, детский сад,  ФАП, 
почта, а также раз в неделю, по вторникам, передвижной пункт обслуживания 
сбербанк. 

Мобильный банк приезжает один раз в неделю. В 2023 году нареканий по 
поводу работы мобильного банка не было. Передвижной офис работал по 
графику. В дальнейшем Администрация и дальше будет контролировать и 
мониторить работу передвижного сбербанка.  

К большому сожалению, с осени 2023 года, у нас не работает  поселенческая 
библиотека. Но мы надеемся, что найдется коммуникабельный, ответственный, 
творческий человек.  

В поселке  есть фельдшерский пункт, им заведует  Горбатовская Ю.А. Не 
смотря на то, что Юлия Александровна находится на  длительном больничном, 
в ФАПе  ведется прием граждан по определенному графику.  Один раз в 
неделю приезжает фельдшер из Буканки – М.Г.Сажина и один раз в месяц 
участковый терапевт - Коваленко Н.А.  

Отделение  Почтовой связи работает 3 раза в неделю: вторник, четверг, 
суббота. Работники почты с доведенными планами справляются. План по 
подписке был выполнен, всего получают 154 экземпляра газет и журналов. 
Активными подписчиками являются:  

Аникеева С.А., Витько Г.И., Данилова Н.А. 
  На работу данной организации нареканий со стороны жителей не 

поступало. Люди с благодарностью и уважением отзываются о работе 
заведующей почтой Полухиной О.А. 

В поселке имеются два частных магазина. Расположены магазины удобно. В 
данных точках продают хлеб. Ассортимент в магазинах разнообразен. 

 В прошедшем и нынешнем году произошли  два важных события в жизни 
нашей страны. Выборы Губернатора Алтайского края и Президента Российской 
Федерации. На избирательном участке в п. Первомайском на выборах  
Губернатора  явка составила 48% от числа избирателей, на президентских 
выборах явка составила 68%  от числа избирателей. Жители поселка проявили 
активную жизненную позицию.  

В течение года Администрацией проделана большая хозяйственная работа, 
а так же работа по благоустройству села: 

1. Проводилась постоянная буртовка свалки. Эту работу мы проводили 3
раза в год. Один раз весной, один раз летом и один раз осенью. Для этих работ 
технику  ( Трактор ДТ-75) предоставлял ИП Березовский М.И. жителем с. 
Буканское. Оплата производилась из средств местного бюджета. 

. 



2. Проведен ремонт дамб с подсыпкой строительным материалом с разбора
клуба. Технику в количестве 3-х единиц предоставил ООО «ПР 
Тимирязевский» на безвозмездной основе, погрузчик предоставила 
Администрация района. Летом работы по очистке от строительного мусора на 
территории клуба продолжатся. Регулярно прочищаем обводные каналы на 
искусственных водоемах, а также грейдирование проселочных дорог. 

3. В течение 2023 года на расчистку дорог зимой от снега и грейдирование
летом, технику предоставлял ООО «ПР «Тимирязевский». 

Все работы оплачивались Администрацией из средств дорожного фонда. 
4. В весенний период на особом контроле стоит вопрос по подготовке к

пропуску паводковых вод, для этого Администрацией разрабатывается 
подробный План организационно-технических и профилактический 
мероприятий. Прочищаем обводные каналы на ГТС, кюветы, пропускные 
трубы. Технику предоставляет  ООО «ПР «Тимирязевский». Эти работы 
оплачиваются из средств местного бюджета. 

5.В весенне-летний пожароопасный период  Администрацией создана
оперативная патрульно-маневренная группа по выявлению и раннему 
предупреждению степных пожаров. В прошедшем году оперативной группой 
совершено 3 выезда. 

6. Обслуживанием водопроводной сети занимается МУП ЖКХ
«Мамонтовское». Администрация сельсовета оказывает посильную помощь 
МУПу в устранении неполадок и аварий в водопроводной сети. Хотелось бы 
поблагодарить коллектив МУПа, мастера Глухова Ю.П. и руководителя Майер 
В.В. за своевременное и качественное обеспечение населения питьевой водой. 
В этом году произошло  важное событие, установка новой водонапорной 
башни. Благодаря усилиям и кропотливой работе с документацией со стороны 
Администрации  района, комитета по ЖКХ, Администрации поселка удалось 
реализовать краевой проект по замене водонапорной башни. Работы были 
начаты 18 октября и окончательно завершены 20 ноября. Новая 65кубовая,18 
метровая башня установлена, обвалована и  запущена в эксплуатацию в срок, 
но появились дополнительные проблемы… Так как увеличился объем воды в 
башне, соответственно увеличилось давление в водонапорной сети, это 
приводило к многочисленным порывам, что ухудшило качество воды. В 
весеннее – летний период работы по устранению  неполадок будут 
продолжены. В летний период разбор воды многократно увеличится, быстрее 
прочистится магистраль от глиняных отложений в трубах, качество воды 
улучшится.  

7. Администрация постоянно оказывает помощь школе и детскому саду
предоставляя транспорт для поездок учителей на различные мероприятия, а так 
же для доставки учеников на предметные олимпиады, спортивные 
соревнования и медосмотры. Выделяем транспорт для доставки продуктов в 
столовые детского сада и школы. 

8. Администрацией сельсовета в течении года велась работа по воинскому
учету. На учете состоят 106 человека. 



9. Проводили сход граждан по пастьбе частного скота, на котором вынесли
решение пасти подворно. В 2023 году организацией очередности выгона скота 
занимались Дриллер Д.В. и Гладышева Е.А., а в этом сезоне Кобзарь Е.В.  Так 
же на сходе поднимались вопросы благоустройству, по пожарной безопасности. 

10. В течение 2023 года в администрацию поступило 8 заявок от граждан
нуждающихся в древесине для отопления. Был выделен установленный объём 
древесины в размере  63 куб.м., все заявки исполнены.  

Администрация сельсовета уделяет большое внимание благоустройству 
поселка. Совместно с инициативной группой и добровольцами села были 
проведены следующие мероприятия: 

• В рамках весенней недели добра прошел субботник на детской
площадке;

• К родительскому дню провели субботник на гражданском кладбище.
Были убраны заброшенные места захоронения, выпилены сухие ветви
кустарников и деревьев и вывезен весь собранный мусор. Участвовало
2 единицы техники. Она была предоставлена на безвозмездной основе
ООО «ПР «Тимирязевский».

• Администрация сельсовета уделяет большое внимание сохранности
дорог, своевременно производится в зимнее время очистка от снега в
летнее - грейдирование, в весеннее время закрываются дороги для
проезда большегрузной техники в целях сохранности асфальтового
покрытия.

11. По мере финансовых возможностей Администрация уделяет внимание
уличному освещению. 

К Первомайским праздникам все организации на территории поселка 
проводят субботники по очистке территории поселка. Администрация украшает 
улицы праздничными флажками, к Новому году  устанавливается праздничная 
Новогодняя елка с гирляндами, что способствует  позитивному праздничному 
настроению. 

Наша страна преодолевает сложную политическую и экономическую 
ситуацию в связи с обстановкой в Украине, поэтому от нас требуется полная 
консолидация сил и действий в поддержку вооруженных сил, Президента РФ и 
Правительства. Жители нашего  поселка: Анпилов А.В., Апалькин В.В., 
Лигузов В.В., Наумов С.А. , Пархатский И.В., Чубатый А.И., Дородных А.А., 
Шупик П.В., Шнайдер А.А., Ларькин И.В., Бондаренко И.А., Ожогин И.В., 
Ожогин М.В., с честью и достоинством принимают участие в специальной 
военной операции на Украине. Все мы желаем им здоровья и скорейшего 
возвращения с Победой домой. 

 Хочется сказать огромное спасибо всем жителям принимавшим активное 
участие в акциях организованных фондом « Защитники Отечества» . 

Не смотря на недостаток бюджетных средств, Администрация старается и 
будет стараться максимально исполнять свои полномочия и приложит все 
усилия для улучшения жизни села. 



Глава Администрации сельсовета              В.Б. Дедов   



                                                                                                 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТИМИРЯЗЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ    

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

02.05.2024     № 9 
п.Первомайский  
 
О внесении изменений в Положение 
о комиссии по соблюдению  
требований к служебному поведению 
муниципальных служащих и  
урегулированию конфликта интересов. 
 
 

   
     В соответствии со ст.2 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 
01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному 
поведению федеральных государственных служащих и урегулированию 
конфликта интересов», Указом Президента РФ от 25.01.2024 №71 «О 
внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации» 
 
                                            П О С Т А Н О В Л Я Ю:  
 
      1.Внести в постановление Администрации Тимирязевского сельсовета 
Мамонтовского района Алтайского края от 05.09.2016 №22  «Об 
утверждении Положения о комиссии по соблюдению  требований к 
служебному поведению муниципальных служащих и  урегулированию 
конфликта интересов» следующие изменения:  
     пп. «а» п.3 Положения изложить в следующей редакции: в обеспечении 
соблюдения   муниципальными служащими Администрации сельсовета  
(далее -  муниципальные служащие) ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в 
обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", 
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее 
- требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании 
конфликта интересов);  
     пункт 13 дополнить подпунктом «е» следующего содержания:  «е) 
уведомление государственного служащего о возникновении не зависящих от 

http://docs.cntd.ru/document/902135263
http://docs.cntd.ru/document/902135263


него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному 
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов»; 
      пункт 14.4 изложить в следующей редакции: «Уведомление, указанное в 
абзаце пятом подпункта "б" и подпункта «е» пункта 13 настоящего 
Положения, рассматривается должностным лицом кадровой службы 
Администрации сельсовета, ответственным за работу  по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений, которое осуществляет подготовку 
мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления»; 
      в пункте 14.5 слова « подпункте «д» пункта 13» заменить словами  
«подпунктах «д» и «е» пункта 13»; 
        дополнить пункт 14.6 следующего содержания: «Мотивированные 
заключения, предусмотренные пунктами 14.1, 14.3 и 14.4  настоящего 
Положения, должны содержать: а) информацию, изложенную в обращениях 
или уведомлениях, указанных в абзацах втором и пятом подпункта «б» и 
подпунктах «д» и «е» пункта 13 настоящего Положения;  б) информацию, 
полученную от муниципальной службы Администрации сельсовета и 
заинтересованных организаций  на основании запросов; в) мотивированный 
вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и 
уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта «б», 
подпунктах «д» и «е» пункта 13 настоящего Положения, а также 
рекомендации для принятия одного из решений в соответствии с пунктами 
21, 22.3, 22.4, 23.1 настоящего Положения или иного решения. 
      пункт 15.2 изложить в следующей редакции: «15.2 Уведомление, 
указанное в подпунктах "д" и «е» пункта 13 настоящего Положения, как 
правило, рассматривается на очередном (плановом) заседании комиссии»; 
      в пункте 16 слова «подпунктом «б» пункта 13» заменить словами 
«подпунктами «б» и «е» пункта 13»; 
      в подпункте «а» пункта 16.1 слова «подпунктом «б» пункта 13» заменить 
словами «подпунктом «б» и «е» пункта 13»; 
      дополнить пунктом 22.4 следующего содержания: «22.4 По итогам 
рассмотрения вопроса, указанного в пункте «е» пункта 13 настоящего 
Положения, комиссия принимает одно из следующих решений: а) признать 
наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих 
от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения 
ими требований к служебному поведению и (или) требований об 
урегулировании конфликта интересов; б) признать отсутствие причинно-
следственной связи между возникновением не зависящих от муниципального 
служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения ими требований к 
служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта 
интересов; 
      пункт 23 изложить в следующей редакции: «23. По итогам рассмотрения 

вопросов, указанных в подпунктах "а","б", "г" "д" и «е» пункта 13 
настоящего Положения, и при наличии к тому оснований комиссия может 
принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 19-22.4 и 23.1 

http://docs.cntd.ru/document/902223653
http://docs.cntd.ru/document/902223653
http://docs.cntd.ru/document/902223653
http://docs.cntd.ru/document/902223653
http://docs.cntd.ru/document/902223653
http://docs.cntd.ru/document/902223653
http://docs.cntd.ru/document/902223653
http://docs.cntd.ru/document/902223653


настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решения 
должны быть отражены в протоколе заседания комиссии». 

2. Обнародовать данное постановление на официальном сайте
Администрации Мамонтовского района – в разделе Администрация 
Тимирязевского сельсовета Мамонтовского  района Алтайского края и 
опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования Тимирязевский  сельсовет Мамонтовского района Алтайского 
края. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой. 

Глава Администрации   В.Б. Дедов 

Чубатая С.В.  8(38583) 26373 



АДМИНИСТРАЦИЯ ТИМИРЯЗЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МАМОНТОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.05.2024 № 10        пос. Первомайский 

О создании согласительной ко-
миссии по согласованию местополо-
жения границ земельных участков 
при выполнении комплексных када-
стровых работ на территории поселка 
Первомайский Мамонтовского рай-
она Алтайского края в отношении 
объектов недвижимости, располо-
женных в границах кадастрового 
квартала 22:27:010701 

    В соответствии со статьей 42.10 Федерального закона от 24.07.2007        
№ 221-ФЗ "О кадастровой деятельности", постановлением Администрации 
Алтайского края от 09.06.2015 № 219 "Об утверждении Типового регламента 
работы согласительной комиссии по согласованию местоположения границ 
земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ на 
территории Алтайского края", Уставом муниципального образования 
Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района Алтайского края 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать и утвердить состав согласительной комиссии по
согласованию местоположения границ земельных участков при выполнении 
комплексных кадастровых работ на территории поселка Первомайский 
Мамонтовского района Алтайского края в отношении объектов 
недвижимости, расположенных в границах кадастрового квартала 
22:27:010701 (Приложение 1). 

2. Утвердить регламент работы согласительной комиссии по
согласованию местоположения границ земельных участков при выполнении 
комплексных кадастровых работ на территории поселка Первомайский 
Мамонтовского района Алтайского края в отношении объектов 
недвижимости, расположенных в границах кадастрового квартала 
22:27:010701 (Приложение 2). 

3. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой. 

Глава Администрации сельсовета              В.Б. Дедов             

consultantplus://offline/ref=DDA45F8839AA543CEAC2ECC85A693D2835161C8E65C39E2949D37CBF049BD0932D5107351FB97875FD797C12AEBA8F1F23E88E098B1E5ED
consultantplus://offline/ref=DDA45F8839AA543CEAC2F2C54C05622D361F448A6FC7967E15807AE85BCBD6C66D1101654AFF262CAD39371FA6A0931F281F57D


Приложение 1 
к постановлению 
Администрации 

Тимирязевского сельсовета 
от 30.05.2024 № 10  

Состав 
согласительной комиссии по согласованию местоположения границ 

земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ 
на территории поселка Первомайский Мамонтовского района Алтайского 

края в отношении объектов недвижимости, расположенных в границах 
кадастрового квартала 22:27:010701 

Председатель комиссии: 
Дедов Валерий Борисович – глава Администрации Тимирязевского 

сельсовета Мамонтовского района Алтайского края; 

Заместитель председателя комиссии: 
Солощенко Сергей Владимирович – глава Тимирязевского сельсовета 

Мамонтовского района Алтайского края; 

Секретарь комиссии: 
Чубатая Светлана Владимировна – главный специалист Администра-

ции Тимирязевского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края; 

Члены комиссии: 
от Управления имущественных отношений Алтайского края: 
- Артемьев Александр Валерьевич - начальник отдела государственной

кадастровой оценки управления имущественных отношений Алтайского 
края; 

- Хижняк Юлия Андреевна – главный специалист отдела государствен-
ной кадастровой оценки управления имущественных отношений Алтайского 
края; 

от МТУ Росимущества в Алтайском крае и Республике Алтай: 
- Сохатюк Надежда Демьяновна - ведущий специалист-эксперт отдела

учета, контроля и распоряжения имуществом МТУ Росимущества в Алтай-
ском крае и Республике Алтай; 

от Управления Росреестра по Алтайскому краю: 
- Федотовских Евгений Владимирович – главный специалист-эксперт

отдела землеустройства и мониторинга земель, кадастровой оценки недви-
жимости, геодезии и картографии Управления Росреестра по Алтайскому 
краю; 

- Поярков Александр Михайлович – начальник Мамонтовского отдела
Управления Росреестра по Алтайскому краю; 



от органа местного самоуправления муниципального района: 
- Рогачёв Александр Сергеевич – председатель комитета Администра-

ции Мамонтовского района по имущественным и земельным отношениям; 
от уполномоченного органа в области градостроительной деятельности 

органа местного самоуправления муниципального района: 
- Емельянов Дмитрий Сергеевич - председатель комитета Администра-

ции района по архитектуре, строительству и ЖКХ – главный архитектор рай-
она; 

от саморегулируемой организации кадастровых инженеров: 
- Тихонов Евгений Владимирович – представитель саморегулируемой

организации Ассоциация «ОКИС» в Алтайском крае. 



Приложение 2 
к постановлению 
Администрации 

Тимирязевского сельсовета 
от 30.05.2024 № 10 

Регламент 
работы согласительной комиссии по согласованию местоположения границ 

земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ 
на территории поселка Первомайский Мамонтовского района Алтайского 

края в отношении объектов недвижимости, расположенных в границах 
кадастрового квартала 22:27:010701 

1. Общие положения
1.1. Регламент работы согласительной комиссии по согласованию ме-

стоположения границ земельных участков при выполнении комплексных ка-
дастровых работ на территории поселка Первомайский Мамонтовского рай-
она Алтайского края в отношении объектов недвижимости, расположенных в 
границах кадастрового квартала 22:27:010701 (далее - Регламент), разработан 
в соответствии с частью 5 статьи 42.10 Федерального закона от 24 июля 2007 
г. № 221-ФЗ "О кадастровой деятельности" (далее - Федеральный закон № 
221-ФЗ) и устанавливает общие правила организации работы согласительной
комиссии по согласованию местоположения границ земельных участков при
выполнении комплексных кадастровых работ на территории поселка Перво-
майский Мамонтовского района Алтайского края в отношении объектов не-
движимости, расположенных в границах кадастрового квартала 22:27:010701.

1.2. Согласительная комиссия по согласованию местоположения 
границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых 
работ на территории поселка Первомайский Мамонтовского района 
Алтайского края в отношении объектов недвижимости, расположенных в 
границах кадастрового квартала 22:27:010701 (далее - согласительная 
комиссия) формируется в соответствии с частями 1 - 4 статьи 42.10 
Федерального закона № 221-ФЗ в течение двадцати рабочих дней со дня 
заключения контракта на выполнение комплексных кадастровых работ 
Управлением имущественных отношений Алтайского края. 

1.3. Согласительная комиссия образуется в целях согласования 
местоположения границ земельных участков, в отношении которых 
выполняются комплексные кадастровые работы, заказчиком которых 
является Управление имущественных отношений Алтайского края. 

1.4. Согласительная комиссия в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом № 221-ФЗ, 
иными федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 

consultantplus://offline/ref=DDA45F8839AA543CEAC2ECC85A693D2835161C8E65C39E2949D37CBF049BD0932D5107351EB87875FD797C12AEBA8F1F23E88E098B1E5ED
consultantplus://offline/ref=DDA45F8839AA543CEAC2ECC85A693D2835161C8E65C39E2949D37CBF049BD0932D5107351FB87875FD797C12AEBA8F1F23E88E098B1E5ED
consultantplus://offline/ref=DDA45F8839AA543CEAC2ECC85A693D2835161C8E65C39E2949D37CBF049BD0932D5107351EB97875FD797C12AEBA8F1F23E88E098B1E5ED
consultantplus://offline/ref=DDA45F8839AA543CEAC2ECC85A693D28341C1D826691C92B188672BA0CCB8A833B180B3505BB7A3FAE3D2B115ED
consultantplus://offline/ref=DDA45F8839AA543CEAC2ECC85A693D2835161C8E65C39E2949D37CBF049BD0933F515F3C1ABF6D21A5232B1FAD1B5FD


Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами 
Алтайского края, нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления Мамонтовского района Алтайского края, а также настоящим 
Регламентом. 

2. Полномочия согласительной комиссии
2.1. К полномочиям согласительной комиссии относятся: 
2.1.1) рассмотрение возражений относительно местоположения границ 

земельных участков лиц, обладающих смежными земельными участками на 
праве: 

- собственности (за исключением случаев, если такие смежные
земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной 
собственности, предоставлены гражданам в пожизненное наследуемое 
владение, постоянное (бессрочное) пользование либо юридическим лицам, не 
являющимся государственными или муниципальными учреждениями либо 
казенными предприятиями, в постоянное (бессрочное) пользование); 

- пожизненного наследуемого владения;
- постоянного (бессрочного) пользования (за исключением случаев,

если такие смежные земельные участки предоставлены государственным или 
муниципальным учреждениям, казенным предприятиям, органам 
государственной власти или органам местного самоуправления в постоянное 
(бессрочное) пользование); 

- аренды (если такие смежные земельные участки находятся в
государственной или муниципальной собственности и соответствующий 
договор аренды заключен на срок более чем пять лет); 

2.1.2) подготовка заключения согласительной комиссии о результатах 
рассмотрения возражений лиц, указанных в п.п. 2.1.1 Регламента, 
относительно местоположения границ земельных участков, в том числе о 
нецелесообразности изменения проекта карты-плана территории в случае 
необоснованности таких возражений или о необходимости изменения 
исполнителем комплексных кадастровых работ карты-плана территории в 
соответствии с такими возражениями; 

2.1.3) оформление акта согласования местоположения границ при 
выполнении комплексных кадастровых работ; 

2.1.4) разъяснение лицам, указанным в п.п. 2.1.1 Регламента, 
возможности разрешения земельного спора о местоположении границ 
земельных участков в судебном порядке. 

2.2. В рамках реализации возложенных на нее полномочий 
согласительная комиссия имеет право: 

2.2.1) в соответствии с действующим законодательством запрашивать 
от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти Алтайского края, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Алтайского края, а также иных 



организаций необходимые для работы согласительной комиссии сведения и 
материалы, не относящиеся к коммерческой тайне; 

2.2.2) заслушивать на заседаниях согласительной комиссии 
информацию представителей организаций, органов государственной власти 
Алтайского края, органов местного самоуправления, входящих в состав 
согласительной комиссии, по вопросам выполнения комплексных 
кадастровых работ. 

3. Состав согласительной комиссии,
полномочия членов согласительной комиссии 

3.1. Председателем согласительной комиссии является глава 
Администрации Тимирязевского сельсовета Мамонтовского района 
Алтайского края. 

3.2. Председатель согласительной комиссии: 
3.2.1) осуществляет общее руководство деятельностью согласительной 

комиссии; 
3.2.2) распределяет обязанности между членами согласительной 

комиссии; 
3.2.3) определяет дату, время и место проведения заседаний 

согласительной комиссии; 
3.2.4) ведет заседания согласительной комиссии; 
3.2.5) подписывает протоколы заседаний согласительной комиссии, 

заключения согласительной комиссии о результатах рассмотрения 
возражений относительно местоположения границ земельных участков, акты 
согласования местоположения границ при выполнении комплексных 
кадастровых работ. 

3.3. В случае отсутствия председателя согласительной комиссии его 
полномочия выполняет заместитель председателя согласительной комиссии. 

3.4. Секретарь согласительной комиссии: 
3.4.1) организует подготовку материалов для рассмотрения на 

заседаниях согласительной комиссии; 
3.4.2) формирует проект повестки заседания согласительной комиссии; 
3.4.3) уведомляет членов согласительной комиссии о времени и месте 

проведения заседания, о повестке заседания, знакомит с материалами, 
подготовленными к заседанию; 

3.4.4) оформляет протоколы заседаний согласительной комиссии, акты 
согласования местоположения границ при выполнении комплексных 
кадастровых работ, а также составляет заключения согласительной комиссии 
о результатах рассмотрения возражений относительно местоположения 
границ земельных участков; 

3.4.5) обеспечивает направление заказчику комплексных кадастровых 
работ для утверждения, оформленного исполнителем комплексных 
кадастровых работ проекта карты-плана территории в окончательной 
редакции и необходимых для его утверждения материалов заседания 
согласительной комиссии. 



3.5. В случае отсутствия секретаря согласительной комиссии его 
полномочия выполняет заместитель председателя согласительной комиссии. 

3.6. Члены согласительной комиссии: 
3.6.1) знакомятся с материалами, подготовленными к заседанию 

согласительной комиссии; 
3.6.2) выступают и вносят предложения по рассматриваемым вопросам; 
3.6.3) участвуют в голосовании по всем рассматриваемым вопросам. 
3.7. Исполнитель комплексных кадастровых работ: 
3.7.1) представляет проект карты-плана территории; 
3.7.2) разъясняет результаты выполнения комплексных кадастровых 

работ. 

4. Порядок работы согласительной комиссии
4.1. Заседания согласительной комиссии проводятся в целях 

согласования местоположения границ земельных участков, являющихся 
объектами комплексных кадастровых работ и расположенных в границах 
территории выполнения этих работ, местоположение границ которых 
подлежит обязательному согласованию в соответствии с Федеральным 
законом № 221-ФЗ. 

4.2. Извещение о проведении заседания согласительной комиссии, 
содержащее, в том числе уведомление о завершении подготовки проекта 
карты-плана территории, не менее чем за пятнадцать рабочих дней до дня 
проведения заседания согласительной комиссии заказчиком комплексных 
кадастровых работ: 

4.2.1) опубликовывается в газете «Свет Октября»; 
4.2.2) размещается на официальном сайте Администрации 

Мамонтовского района Алтайского края; 
4.2.3) направляется в Управление имущественных отношений 

Алтайского края; 
4.2.4) направляется в Управление Росреестра по Алтайскому краю. 
4.3. Проект карты-плана территории направляется заказчиком 

комплексных кадастровых работ одновременно с извещением о проведении 
заседания согласительной комиссии: 

4.3.1) в Управление имущественных отношений Алтайского края; 
4.3.2) в Управление Росреестра по Алтайскому краю; 
4.3.3) в согласительную комиссию. 
4.4. Согласительная комиссия обеспечивает ознакомление любых лиц с 

проектом карты-плана территории путем: 
4.4.1) направления проекта карты-плана территории в форме 

электронного документа в соответствии с запросом заявителя; 
4.4.2) ознакомления с проектом карты-плана территории в форме 

документа на бумажном носителе по месту нахождения согласительной 
комиссии. 

4.5. Возражения заинтересованных лиц, указанных в п. 2.1.1 
настоящего Регламента, относительно местоположения границ земельного 

consultantplus://offline/ref=DDA45F8839AA543CEAC2ECC85A693D2835161C8E65C39E2949D37CBF049BD0933F515F3C1ABF6D21A5232B1FAD1B5FD


участка, указанного в пунктах 1 и 2 части 1 статьи 42.1 Федерального закона 
№ 221-ФЗ, могут быть представлены в письменной форме в согласительную 
комиссию в период со дня опубликования извещения о проведении заседания 
согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ 
земельных участков до дня проведения данного заседания, а также в течение 
тридцати пяти рабочих дней со дня проведения первого заседания 
согласительной комиссии. 

4.6. Возражения относительно местоположения границ земельного 
участка должны содержать сведения, указанные в части 15 статьи 42.10 
Федерального закона № 221-ФЗ. Возражения, поступившие позже 
установленного срока, согласительной комиссией не рассматриваются. 
Уведомление об отказе в рассмотрении данных возражений направляется 
заинтересованному лицу в течение трех рабочих дней со дня поступления 
этих возражений. 

4.7. На заседание согласительной комиссии в установленном частью 8 
статьи 42.10 Федерального закона № 221-ФЗ порядке приглашаются 
заинтересованные лица, указанные в п. 2.1.1 Регламента, и исполнитель 
комплексных кадастровых работ. 

4.8. На заседании согласительной комиссии представляется проект 
карты-плана территории, разъясняются результаты выполнения комплексных 
кадастровых работ, порядок согласования местоположения границ 
земельных участков и регламент работы согласительной комиссии. 

4.9. Заседания согласительной комиссии проводятся по мере 
необходимости. Заседание согласительной комиссии считается 
правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего 
количества членов согласительной комиссии. Члены согласительной 
комиссии участвуют в заседании без права замены. В случае отсутствия 
члена согласительной комиссии на заседании он имеет право изложить свое 
мнение по рассматриваемому вопросу в письменной форме. 

4.10. Решения согласительной комиссии принимаются путем открытого 
голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании 
членов согласительной комиссии. 

В случае равенства голосов решающим считается голос 
председательствующего на заседании. 

4.11. При согласовании местоположения границ или частей границ 
земельного участка в рамках выполнения комплексных кадастровых работ 
местоположение таких границ или их частей считается: 

4.11.1) согласованным, если возражения относительно местоположения 
границ или частей границ земельного участка не представлены 
заинтересованными лицами, указанными в п. 2.1 настоящего Регламента, а 
также в случае, если местоположение таких границ или частей границ 
установлено на основании вступившего в законную силу судебного акта, в 
том числе в связи с рассмотрением земельного спора о местоположении 
границ земельного участка; 

consultantplus://offline/ref=DDA45F8839AA543CEAC2ECC85A693D2835161C8E65C39E2949D37CBF049BD0932D51073818BC7875FD797C12AEBA8F1F23E88E098B1E5ED
consultantplus://offline/ref=DDA45F8839AA543CEAC2ECC85A693D2835161C8E65C39E2949D37CBF049BD0932D51073812BB7875FD797C12AEBA8F1F23E88E098B1E5ED
consultantplus://offline/ref=DDA45F8839AA543CEAC2ECC85A693D2835161C8E65C39E2949D37CBF049BD0932D5107351CBB7875FD797C12AEBA8F1F23E88E098B1E5ED
consultantplus://offline/ref=DDA45F8839AA543CEAC2ECC85A693D2835161C8E65C39E2949D37CBF049BD0932D5107351DBB7875FD797C12AEBA8F1F23E88E098B1E5ED
consultantplus://offline/ref=DDA45F8839AA543CEAC2ECC85A693D2835161C8E65C39E2949D37CBF049BD0932D5107351DBB7875FD797C12AEBA8F1F23E88E098B1E5ED


4.11.2) спорным, если возражения относительно местоположения 
границ или частей границ земельного участка представлены 
заинтересованными лицами, указанными в п. 2.1.1 настоящего Регламента, за 
исключением случаев, если земельный спор о местоположении границ 
земельного участка был разрешен в судебном порядке. 

4.12. По результатам работы согласительной комиссии составляется 
протокол заседания согласительной комиссии, форма и содержание которого 
утверждаются органом нормативно-правового регулирования в сфере 
кадастровых отношений, а также составляется заключение согласительной 
комиссии о результатах рассмотрения возражений относительно 
местоположения границ земельных участков, которое содержит: 

- краткое содержание возражений заинтересованных лиц относительно
местоположения границ земельных участков; 

- информацию о материалах, представленных в согласительную
комиссию; 

- выводы согласительной комиссии по результатам рассмотрения
возражений заинтересованных лиц относительно местоположения границ 
земельных участков, в том числе о нецелесообразности изменения проекта 
карты-плана территории в случае необоснованности таких возражений или о 
необходимости изменения исполнителем комплексных кадастровых работ 
карты-плана территории в соответствии с такими возражениями. 

4.13. Акты согласования местоположения границ при выполнении 
комплексных кадастровых работ и заключения согласительной комиссии, 
указанные в пп. 2.1.2, 2.1.3 настоящего Регламента, оформляются в течение 
пяти рабочих дней со дня проведения заседания согласительной комиссии в 
форме документов на бумажном носителе, которые хранятся органом, 
сформировавшим согласительную комиссию. 

4.14. В случае принятия согласительной комиссией решения о 
необходимости внесения исполнителем комплексных кадастровых работ 
изменений в проект карты-плана территории в связи с обоснованностью 
возражений заинтересованных лиц относительно местоположения границ 
земельных участков протокол и заключение направляются исполнителю 
комплексных кадастровых работ в течение трех рабочих дней со дня их 
подписания. 

4.15. Проект карты-плана территории в окончательной редакции 
направляется исполнителем комплексных кадастровых работ в адрес 
согласительной комиссии в течение десяти рабочих дней с даты поступления 
документов, предусмотренных пунктом 4.14 настоящего Регламента. 

4.16. В течение двадцати рабочих дней со дня истечения срока 
представления возражений согласительная комиссия направляет заказчику 
комплексных кадастровых работ для утверждения оформленный 
исполнителем комплексных кадастровых работ проект карты-плана 
территории в окончательной редакции и необходимые для его утверждения 
материалы заседания согласительной комиссии. 



5. Заключительные положения
5.1. Земельные споры о местоположении границ земельных участков, 

не урегулированные в результате предусмотренного статьей 42.10 
Федерального закона № 221-ФЗ согласования местоположения границ 
земельных участков, в отношении которых выполнены комплексные 
кадастровые работы, после оформления акта согласования местоположения 
границ при выполнении комплексных кадастровых работ разрешаются в 
судебном порядке. 

5.2. Наличие или отсутствие заключения согласительной комиссии не 
препятствует обращению в суд для разрешения земельных споров о 
местоположении границ земельных участков, расположенных на территории, 
на которой выполняются комплексные кадастровые работы. 

consultantplus://offline/ref=DDA45F8839AA543CEAC2ECC85A693D2835161C8E65C39E2949D37CBF049BD0932D5107351FB97875FD797C12AEBA8F1F23E88E098B1E5ED


Содержание 

Решение № 1               О  исполнении бюджета муниципального образования 
Тимирязевский сельсовет Мамонтовского района 
Алтайского края за 2023года………………………. ………………………2 

Решение №   3             О дополнительных основаниях признания безнадежной 
к взысканию задолженности в части сумм местных налогов………...…..9 

Решение № 4 О работе Администрации муниципального образования 
   Тимирязевский сельсовет за 2023 год…………………………………..11 

Постановление № 9   О внесении изменений в Положение о комиссии по соблюдению 
      требований к служебному поведению муниципальных служащих 

и урегулированию конфликта интересов………………………..………18 

Постановление №10  О создании согласительной комиссии по согласованию 
местоположения границ земельных участков при выполнении 
комплексных кадастровых работ на территории поселка 
Первомайский Мамонтовского района Алтайского края в отношении 
объектов недвижимости, расположенных в границах кадастрового  
квартала 22:27:010701…………………………………………………….21 


	титул.pdf
	разделы Сборника
	итоги 2
	Итог1.pdf
	решение.pdf
	№ 1 Решение исполнение бюджета 2023.pdf
	прил1  по доходам
	доходы

	прил 2-ведомственная
	Функциональная

	прил 3-раздел подраздел
	Раздел подраздел

	прил 4-источники
	ПР1


	№ 3 Решение о признания безнадежной 
	№4 Решение О работе Администрации 

	Постановление
	Постановление №9  о внесении изменений в Положение по урегулированию конфликта интересов.pdf
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	О внесении изменений в Положение
	о комиссии по соблюдению
	требований к служебному поведению
	муниципальных служащих и
	урегулированию конфликта интересов.
	1.Внести в постановление Администрации Тимирязевского сельсовета Мамонтовского района Алтайского края от 05.09.2016 №22  «Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению  требований к служебному поведению муниципальных служащих и  урегулирован...
	пп. «а» п.3 Положения изложить в следующей редакции: в обеспечении соблюдения   муниципальными служащими Администрации сельсовета  (далее -  муниципальные служащие) ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта ...
	пункт 13 дополнить подпунктом «е» следующего содержания:  «е) уведомление государственного служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулирова...
	пункт 14.4 изложить в следующей редакции: «Уведомление, указанное в абзаце пятом подпункта "б" и подпункта «е» пункта 13 настоящего Положения, рассматривается должностным лицом кадровой службы Администрации сельсовета, ответственным за работу  п...
	в пункте 14.5 слова « подпункте «д» пункта 13» заменить словами  «подпунктах «д» и «е» пункта 13»;
	дополнить пункт 14.6 следующего содержания: «Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 14.1, 14.3 и 14.4  настоящего Положения, должны содержать: а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в абзацах втором и п...

	Пост №10 - О создании Согласительной комиссии
	1. Общие положения
	2. Полномочия согласительной комиссии
	3. Состав согласительной комиссии,
	полномочия членов согласительной комиссии
	4. Порядок работы согласительной комиссии
	5. Заключительные положения



	содержание



